
Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 498 del 11-12-2024  - COMUNE DI 
CASALEONE 

 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

COPIA 
 
 
 
 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 498 
del 11-12-2024 

 
 
Reg. Settore 140 
 
 
 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA' SVOLTE 
NELL' ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL COMUNE. CIG ESENTE. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che: 

-lo Statuto del Comune di Casaleone approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 

17/05/2010 prevede all’art. 2 CRITERI E METODI DELL’AZIONE COMUNALE che il Comune 

promuove lo sviluppo delle attività culturali, formative, di ricerca, sportive e del tempo libero, con 

particolare riguardo alle attività volte a costruire un'identità ed una coscienza civica;  

-l'Amministrazione Comunale intende valorizzare le Associazioni locali e concorrere alla 

promozione delle attività nell'ambito del territorio comunale di Casaleone, 

ATTESO che anche per l'anno 2024, l'Amministrazione Comunale intende provvedere all'erogazione 

di contributi a favore delle Associazioni che ne abbiano fatto richiesta adeguatamente motivata o che 

nel corso dell'anno 2024 hanno organizzato manifestazioni o prestato servizi a favore della 



N. 498 

Pag. 2/10 

cittadinanza di Casaleone; 

VISTE le richieste di contributo anno 2024, agli atti del presente provvedimento, pervenute dalle 

seguenti associazioni: 

-Associazione Click Casaleone – Via Cadallora n. 22 Casaleone - prot. n. 14956/2024: richiesta 

contributo anno 2024 (per spese ordinarie gestione Associazione anno 2024 e iniziative 2024); 

-Associazione Avis Sustinenza – Piazza 4 Novembre Sustinenza di Casaleone, richiesta contributo 

per spese ordinarie Gruppo AVIS anno 2024 acquisita d’ufficio; 

-Associazione Fidas Verona – Sez. Casaleone – prot. n. 15272/2024– Casaleone - richiesta contributo 

per iniziative 2024; 

-Società Operaia di Mutuo Soccorso Casaleone e Sustinenza – Via Vittorio Veneto 93 Casaleone – 

prot. n. 15145/2024 richiesta contributo attività anno 2024; 

-A.S.D. La Casaleonese Colmic Via Garibaldi c/o Circolo Noi Casaleone, richiesta acquisita prot. n. 

15231/2024 per iniziative pesca sportive anno 2024;   

-Circolo Noi San Biagio APS Casaleone – Piazza della Vittoria n. 14- richiesta prot. n. 15061/2024 

per iniziative 2024; 

-Circolo Noi al Campanile Sustinenza – Piazza IV Novembre n.1 - richiesta prot. n. 15103/2024 per 

iniziative 2024; 

-Associazione Noi Genitori per i Nostri figli – Via G. Garibaldi n. 12 - per iniziative 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 06.12.2024 dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Assegnazione contributi economici ad Associazioni 

per le attività svolte nell’anno 2024" con la quale veniva determinata la concessione di contributi 

economici alle predette Associazioni, dando mandato al responsabile del Settore Amministrativo per 

gli adempimenti successivi; 

DATO ATTO che con tale deliberazione veniva deciso di assegnare un contributo economico di € 

350,00= (trecentocinquanta//00) cadauna, alle Associazioni di seguito indicate, con sede nel territorio 

del Comune di Casaleone per le attività svolte nel corso dell’anno a favore della cittadinanza, per un 

totale di € 2.800,00= (duemilaottocento//00): 

-Associazione Click Casaleone – Via Cadallora n. 22 Casaleone; 

-Associazione Avis Sustinenza – Piazza 4 Novembre Sustinenza di Casaleone,  

-Associazione Fidas Verona – Sez. Casaleone 

-Società Operaia di Mutuo Soccorso Casaleone e Sustinenza – Via Vittorio Veneto 93 Casaleone – 



N. 498 

Pag. 3/10 

prot. n. 15145/2024 richiesta contributo attività anno 2024; 

-A.S.D. La Casaleonese Colmic  Via Garibaldi c/o Circolo Noi Casaleone, richiesta acquisita prot. n. 

15231/2024 per iniziative pesca sportive anno 2024;   

-Circolo Noi San Biagio APS Casaleone – Piazza della Vittoria n. 14- richiesta prot. n. 15061/2024 

per iniziative 2024; 

-Circolo Noi al Campanile Sustinenza – Piazza IV Novembre n.1 - richiesta prot. n. 15103/2024 per 

iniziative 2024; 

-Associazione Noi Genitori per i Nostri figli – Via G. Garibaldi n. 12 - per iniziative 2024; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 28 in data 28/06/2008, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 

"Regolamento per la concessione di contributi economici ed altri benefici ad Enti ed Associazioni. 

Disciplina dell'Albo Comunale delle Associazioni" di cui all'art. 12 della legge 07.08.1990 n. 241; 

VISTO in particolare l’art 4 del Regolamento per la concessione di contributi economici ed altri 

benefici ad Enti ed Associazioni. Disciplina dell'Albo Comunale delle Associazioni, approvato con 

deliberazione C.C. n. 28 in data 28/06/2008, rubricato "Beneficiari" che prevede "L'assegnazione di 

contributi economici è disposta dalla Giunta Comunale a favore di soggetti che svolgono attività a 

beneficio della popolazione del Comune, come di seguito elencati: 

a) enti ed istituzioni pubblici e privati, 

b) associazioni ed altre forme associative che non abbiano scopo di lucro e perseguano finalità di 

interesse generale siano esse dotate o non dotate di personalità giuridica esclusi i partiti politici e le 

organizzazioni sindacali." 

RITENUTO che: 

- alla luce delle considerazioni di cui sopra, le Associazioni richiedenti rientrino tra gli enti di cui 

all’art. 4 del citato Regolamento comunale dei contributi, in quanto non perseguono fini di lucro e 

svolgono attività a favore della cittadinanza;  

- l’attribuzione del contributo richiesto a favore dei richiedenti costituisce una modalità di 

realizzazione degli interessi generali richiamati in premessa, nonché una concretizzazione del 

principio di sussidiarietà; 

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale, avuto riferimento a quanto contenuto nell'art. 1 e 2 

dello Statuto Comunale, ha voluto accogliere favorevolmente le suddette istanze al fine di soddisfare 

le legittime aspettative di quanti nelle Associazioni prestano volontariamente e gratuitamente la loro 

opera; 



N. 498 

Pag. 4/10 

RITENUTO assumere i necessari impegni di spesa per € 350,00= (trecentocinquanta) cadauna e un 

totale di € 2.800,00= (duemilaottocento//00), dando atto che la stessa trova copertura nel bilancio di 

previsione 2024/2026, e.f. 2024 al capitolo 400 CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' 

PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI - codice 05.02-1.04.04.01.001, che presenta idonea disponibilità; 

VISTE: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 20/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 

periodo 2024/2026;  

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

VISTO l’art. 12 della legge 241/90 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) che recita 

"1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1." 

VISTO l’art. Art. 26 del d.lgs. 3672023 rubricato "Obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche 

ed enti pubblici e privati." il quale dispone che: "1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti 

con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le 

modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 

ed enti pubblici e privati. 

2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo 

superiore a mille euro. Ove i soggetti beneficiari siano controllati di diritto o di fatto dalla stessa 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art12
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990;241~art12


N. 498 

Pag. 5/10 

persona fisica o giuridica ovvero dagli stessi gruppi di persone fisiche o giuridiche, vengono altresì 

pubblicati i dati consolidati di gruppo. 

3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei 

provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille 

euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario. La mancata, incompleta o ritardata 

pubblicazione rilevata d'ufficio dagli organi di controllo è altresì rilevabile dal destinatario della 

prevista concessione o attribuzione e da chiunque altro abbia interesse, anche ai fini del 

risarcimento del danno da ritardo da parte dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 30 del decreto 

legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

4. È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 

provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni 

relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati." 

RICHIAMATI: 

- il Decreto prot. n. 11595 in data 16/09/2024 con il quale il Sindaco ha individuato il sottoscritto 

Dott.ssa Silvia Prosdocimi quale Responsabile del Settore Amministrativo; 

- il Decreto prot. n. 11593 in data 16/09/2024 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore 

Direttivo Dott.ssa Veronica Guglielmo, quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

ATTESO che nei richiamati decreti sindacali sono altresì individuati i Responsabili sostituti in caso 

di temporanea vacanza, assenza od impedimento del Responsabile del Settore, di sospensione della 

prestazione lavorativa, contrattualmente o legislativamente riconosciute, di revoca dell’incarico di 

posizione organizzativa nelle more di nuova definizione della mappatura delle responsabilità, nonché 

in ipotesi di conflitti di interessi e salvo diversa determinazione in merito all’assetto delle 

responsabilità gestionali adottata dalla Giunta Comunale; 

Visti: 

� il D.lgs. n. 267/2000 

� il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni  

� il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011) 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010-07-02;104~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010-07-02;104~art30


N. 498 

Pag. 6/10 

� lo statuto comunale  

� il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  

� il regolamento comunale di contabilità 

� il regolamento comunale sui controlli interni 

Tanto premesso e considerato,  

DETERMINA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne soddisfano 

l’obbligo di motivazione ai sensi della legge 241/90; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.800,00= con imputazione al Cap. 400 "Contributo 

annuale attività pro loco e associazioni" – codice 05.02-1.04.04.01.001, del Bilancio di Previsione 

2024/2026, E.F. 2024 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, per i contributi da destinare a: 

-Associazione Click Casaleone – Via Cadallora n. 22 Casaleone - prot. n. 14956/2024: richiesta 

contributo anno 2024 (per spese ordinarie gestione Associazione anno 2024 e iniziative 2024); 

-Associazione Avis Sustinenza – Piazza 4 Novembre Sustinenza di Casaleone, richiesta contributo 

per spese ordinarie Gruppo AVIS anno 2024 acquisita d’ufficio; 

-Associazione Fidas Verona – Sez. Casaleone – prot. n. 15272/2024– Casaleone - richiesta contributo 

per iniziative 2024; 

-Società Operaia di Mutuo Soccorso Casaleone e Sustinenza – Via Vittorio Veneto 93 Casaleone – 

prot. n. 15145/2024 richiesta contributo attività anno 2024; 

-A.S.D. La Casaleonese Colmic  Via Garibaldi c/o Circolo Noi Casaleone, richiesta acquisita prot. n. 

15231/2024 per iniziative pesca sportive anno 2024;   

-Circolo Noi San Biagio APS Casaleone – Piazza della Vittoria n. 14- richiesta prot. n. 15061/2024 

per iniziative 2024; 

-Circolo Noi al Campanile Sustinenza – Piazza IV Novembre n.1 - richiesta prot. n. 15103/2024 per 

iniziative 2024; 

-Associazione Noi Genitori per i Nostri figli – Via G. Garibaldi n. 12 - per iniziative 2024; 



N. 498 

Pag. 7/10 

3. di liquidare e pagare il contributo di € 350,00 =(trecentocinquanta/00) cadauna, a favore delle 

Associazioni prima indicate, quale contributo anno 2024 per le iniziative svolte a favore della 

popolazione del Comune di Casaleone; 

4.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 

bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5.di dare atto che, ai sensi e per gli effetti, di quanto disposto dall' art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 

presenta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

6.di dare atto altresì ai sensi dell'articolo 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art-. 1 co.9 lett. e) della L.n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

7.di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale 

www.comune.casaleone.vr.it sezione Amministrazione Trasparente "Sovvenzioni, contributi, sussidi 

e vantaggi economici"; 

     

 

 

 
 
 Il Responsabile 

 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

 
 
  



N. 498 

Pag. 8/10 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in 
data 11-12-2024. 
 
 

 
 

Impegno N.   493 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario    100861   ASSOCIAZIONE CLICK CASALEONE 

Impegno N.   494 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario       893   GRUPPO AVIS SUSTINENZA 

Impegno N.   495 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario      1251   FIDAS VERONA ONLUS SEZIONE DI CASALEONE 

Impegno N.   496 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario    100841   SOCIETA' OPERAIA MUTUO SOCCORSO 

Impegno N.   497 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 



N. 498 

Pag. 9/10 

Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario    101140   ASS. SPORT. LA CASALEONESE COLMIC 

Impegno N.   498 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario      1339   omissis 

Impegno N.   499 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario    102183   CIRCOLO NOI SAN BIAGIO APS 

Impegno N.   500 del 11-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

ASSOCIAZIONI  PER LE ATTIVITA SVOLTE NELL ANNO 2024 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE. CIG ESENTE. 

Importo  2024 €. 350,00 

Beneficiario    102095   ASSOCIAZIONE NOI GENITORI PER I NOSTRI FIGLI O.D.V. 

 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Guglielmo Veronica 
  

 
 
  



N. 498 

Pag. 10/10 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI CASALEONE li            L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  
 
 


